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ABSTRACT

Václavíková Eva. University of West Bohemia. June 2012. Use of CLIL in Geography.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

 

The thesis deals with the use of CLIL in geography. The aim was to observe six geography

lessons, analyze them through criteria specific for CLIL and find out to which degree

criteria of CLIL occur in the lessons, which weaknesses in the geography teaching appear

and what needs to be changed to possibly implement CLIL in the Czech school system.

The results proved that CLIL is not possible to implement without proper teacher training.

The main difficulties were found in the lesson framework, activities, methods and

organizational forms used in the lessons, and in the one-way interaction.

TABLE OF CONTENT

I. INTRODUCTION ……………………………………………………………….. 1

II. THEORETICAL BACKGROUND ……………………………………………... 2

About CLIL ……………………………………………………………………………… 2

Definition of CLIL ………………………………………………………………. 2

Content in CLIL …………………………………………………………………. 3

Language in CLIL ……………………………………………………………….. 3

CLIL in the Czech Republic …………………………………………………….. 5

Advantages ………………………………………………………………………. 6

Disadvantages ……………………………………………………………………. 7

Methodology …………………………………………………………………………….. 10

CLIL Methodology ……………………………………………………………… 10

Lesson Framework ………………………………………………………………. 13

Competences of CLIL Teachers ………………………………………………… 16

Didactics of Geography …………………………………………………………. 18

III. RESEARCH METHODOLOGY ……………………………………………….. 22

IV. RESULTS AND COMMENTARIES …………………………………………... 25

Results ………………………………………………………………………………….. 25

Geography Lesson Number 1 …………………………………………………… 25

Geography Lesson Number 2 …………………………………………………… 26

Geography Lesson Number 3 …………………………………………………… 27

Geography Lesson Number 4 …………………………………………………… 28

Geography Lesson Number 5 …………………………………………………… 29

Geography Lesson Number 6 …………………………………………………… 30

Commentaries……………………………………………………………………………. 32

Aims ……………………………………………………………………………... 32

Stages ……………………………………………………………………………. 32

Activities ………………………………………………………………………… 33

Teacher Talking Time …………………………………………………………… 34

Interaction ……………………………………………………………………….. 34

Teaching Materials ……………………………………………………………… 34

Assessment ……………………………………………………………………… 35

Final Comments ………………………………………………………………………… 35

V. IMPLICATIONS ……………………………………………………………….. 37

Implications for Teaching ………………………………………………………………. 37

Limitation of the Research ……………………………………………………………… 38

Suggestions for Further Research ………………………………………………………. 39

VI. CONCLUSION …………………………………………………………………. 40

REFERENCES ………………………………………………………………………….. 42

APPENDICES ………………………………………………………………………….. 45

Appendix 1: Observation Log Chart ……………………………………………………. 45

Appendix 2: Observation Log Chart # 1 ……………………………………………….. 46

Appendix 3: Observation Log Chart # 2 ……………………………………………….. 49

Appendix 4: Observation Log Chart # 3 ……………………………………………….. 52

Appendix 5: Observation Log Chart # 4 ……………………………………………….. 55

Appendix 6: Observation Log Chart # 5 ……………………………………………….. 57

Appendix 7: Observation Log Chart # 6 ……………………………………………….. 59

SUMMARY IN CZECH ……………………………………………………………….. 61

1

I. INTRODUCTION

In the modern world full of new trends and innovations in which the position of

English has been increasing and expanding to different areas such as medicine,

technology, computer and other sciences, there is a need to develop proficiency both in

English and specific subjects. The education must take the first step forward to provide

learners with proficiency. After a variety of bilingual methodological approaches, Content

and Language Integrated Learning (CLIL) has attracted a lot of attention in many

European countries.

In the theoretical part, this thesis provides the essentials of this innovative

approach including the commonly used definitions and the position of two integrated

elements: the content and the language. It expresses the attempts to apply CLIL in the

Czech Republic and points out a number of advantages that CLIL can bring into lessons as

well as difficulties which can occur. Attention is paid to particularities of CLIL

methodology which has certain criteria that must be fulfilled for CLIL to be effective.

Didactics of geography is included as geography is the subject chosen for integration with

English.

The research is based on the observation of six geography lessons which are

described in observation log charts in Appendices and further analyzed from criteria used

for effective CLIL lessons. Criteria are precisely analyzed in the chapter Results and

Commentaries.The recommendations for teachers are explained in the chapter

Implications along with limitations of the research and difficulties that had to be solved.

Suggestions how to expand and improve the research are covered there too. In the final

chapter, the main points of the master thesis are summarized.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

In the theoretical part, background information on the topic of the research can be

found. The chapter is divided into sections describing CLIL in general providing a number

of definitions, specifying the position of content and language in CLIL, its origin in the

Czech Republic, advantages as well as difficulties which can occur when implementing

CLIL. The chapter also talks about some specific aspects of CLIL methodology and

didactics of geography.

About CLIL

Definition of CLIL

Mehisto, Marsh and Frigols (2008) state that “We live in a time of innovation, and

new ways of living and working. This often involves changing the way we do things”

(p.7). These changes in education can be seen in a modern methodological approach,

Content-based Instruction (CBI) or Content and Language Integrated Learning (CLIL)

which has attracted to a certain degree a lot of attention in the most of European countries

(Els, 2005). It serves as a general term for practice of bilingual education (Marsh, 2009).

As Coyle, Hood and Marsh (2010) write: “It is not a new form of language education. It is

not a new form of subject education. It is an innovative fusion of both” (p.1).

As said above, acronym CLIL is used “as a general term to designate all types of

bilingual or immersion education. It basically involves the provision of teaching in at least

two different languages, other than language lessons themselves” (Eurydice, 2008, p.112).

This dual-focused methodological approach accomplishes the importance to “develop

proficiency in both the non-language subject and the language in which this is taught”

(Eurydice, 2005, p.7). Besides, this “twofold aim” needs the content to be taught not only

“in” a foreign language but “with and through a foreign language” (Eurydice, 2005, p.7).

CLIL does not teach students a language which they can perhaps use in the future. It is a

good way for pupils to use their new language skills effectively and immediately

(Commission of the European Communities, 2003, p.8).

Languages and other subjects have been taught separately for a long time but CLIL

“provides the opportunity to go a step further. It creates fusion between content and

language across subjects and encourages independent and co-operative learning, while

building common purpose and forums for lifelong development” (Mehisto et al., 2008,

p.7). Owing to CLIL, language learning has won another substantial value.

3

Content in CLIL

Content in CLIL does not need to be academic. It can contain any “topic, theme or

non-language issue of interest or importance to the learners” (Genesee, 1994, p.3). Such

content represents material that attracts, challenges and impacts learner`s cognition and at

the same time, it covers the target language and/or culture (Met, 1991, p.150).

As Mehisto et al. (2008) state, CLIL has many faces and can be accomplished as

“CLIL camp, international projects, modules, one or more subjects, total early immersion”

(p.13-19). Coyle et al. (2010) elaborate on this issue so that content can be taken “directly

from a statutory national curriculum” or as a “project based on topical issues drawing

together different aspects of the curriculum”. Content in a CLIL setting could be also

divided into three groups: “thematic” (e.g. included issues-led investigations into climate

change, carbon footprint, or the Internet), “cross-cultural” (e.g. inquiry into health, water

or genocide), and “interdisciplinary content” (which encourages collaboration on a

common topic among various disciplines) (p.28).

As for the basic face of content learning, subjects taught in the CLIL target

language are different in primary and secondary schools, regions and countries. As for

primary education, “creative, sports or environmental activities are taught in CLIL”

(Eurydice, 2005, p.24-25) whereas in secondary education, science subjects or social

sciences are most frequently used to teach content. As Eurydice (2005) found out, “the

commonest situation at levels of education is one in which it is possible to select from

across the entire curriculum the one or more subjects included in CLIL provision …The

decision to teach one or several of subjects lies with the authority or body that administers

the school” (p.24).

Being more specific, CLIL is applied in content classes such as mathematics,

history, geography, biology, computer programming, science, civics, music, etc.

Nevertheless, an appropriate choice of content depends on “teacher availability, language

support, age of learners and the social demands” (Coyle et al., 2010, p.28).

Language in CLIL

In CLIL, “an additional language is used for the learning and teaching of both

content and language. It is often a learner`s foreign language, but it may also be a second

language or some form of heritage or community language” (Coyle et al., 2010, p.1).
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Eurydice (2005, 2008) used instead of “additional language” the term “target language”

which has several variations and/or “combinations involving foreign, regional and/or

minority languages and other official state languages” (p. 16, 12). The choice of languages

for CLIL should considerate geographical and political issues, similarities between CLIL

language and mother tongue and/or a degree of language suitability to a specific content


[…]


students get certain roles and have to achieve a common goal working together are a good

way how to force students to interact in a natural way. During working in teams, learners
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can develop all four building elements of the “4Cs” which are necessary to integrate:

content, cognition, communication and culture.

Last but not least, teachers should keep the lesson framework used in CLIL and

CBI with the following three stages: “into”, “through”, “beyond” (see the Theoretical Part,

Lesson Framework). If they follow them, students will learn what they need or want to

know. They will work with their classmates and/or individually to achieve interesting

goals. They will use their prior knowledge, experience, abilities and skills to obtain new

information. They will apply newly gained information in a useful and practical way and

will get as much as possible from every single CLIL and/or geography lesson.

Limitation of the Research

As it was indicated in the chapter Research Methodology, six lessons are not

enough to get relevant results. Every extra observation of a geography lesson could serve

to get more exact and specific information for further exploration. Ten or even more

observations would reveal more about geography teaching practices and what would need

to change for CLIL to become effectively implemented.

The next limitation was doing the research in two different types of secondary

school (secondary school and grammar school). Even though both of them were private

schools, it would be of a higher importance to observe geography lessons in a variety of

grammar schools as teaching and learning at grammar school has its specific aspects and

students could have better knowledge of foreign language for a possible implementation of

CLIL.

Perhaps the biggest problem was to find teachers being willing to be observed.

Although they got basic information about this master thesis, observation and CLIL, they

did not want to cooperate. There is one possible solution: firstly to keep the formal

procedure to do observations in a school which means to get an official confirmation from

the English Department about my research, subsequently make a personal appointment

with a headmaster or his/her deputy and after their approval make an appointment with a

geography teacher.

The time proved to be a considerable difficulty as the research started at the end of

March when in secondary schools, teaching practice proceeded. Afterwards, students had

their own practice running at the time of final leaving exams. Moreover, in June, school
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trips took place. Together with cancellation of some geography lessons, there were only a

few opportunities to observe at least six geography lessons.

Suggestions for Further Research

During the research, as I was observing geography lessons, and afterwards, when I

was analyzing, comparing, synthesizing and generalizing the results, I got a plenty of ideas

for further research.

To improve the research, the focus could be on one or two aspects of CLIL lessons

which would be observed according to some precise criteria. It could be useful to observe

points which came out as the weakest ones from my research: stages (lesson framework),

interaction, activities (methods, organizational forms). The observer could get interesting

results if he/she observed e.g. the occurrence of stages at grammar schools in Pilsen. I

would really emphasize to specify and narrow the area of the research to deal with stages

only to get to the core of problem and provide suggestions for possible solutions.

To expand the research, the representative sample should comprise more

observations. It depends on the extent of criteria chosen; in case of one or two specific

aspects observed, from ten to twenty observed lessons would be sufficient.

Furthermore, this master thesis was focused on CLIL in geography which is a

science and my suggestion is to observe two different sciences which are used for CLIL

integration, e.g. geography and history or biology. The research would be specified on

observing one particular aspect such as aims, stages, interaction, assessment, etc. and both

sciences would be observed; results compared. The aim of such thesis could be to discover

if there is a common way how sciences are taught and/or which weaknesses of their

teaching methods were identified.

As far as I am concerned, the most interesting as well as demanding and time

consuming would be revamping either one or even all observed lessons according to

chosen CLIL criteria so that the lessons could be used as sample CLIL lessons. To be

more precise, the topic of every lesson would be maintained but the lesson plan, structure,

activities, timing, etc. would be modified so that it would fulfill all CLIL requirements.

Besides, the redesigned geography lessons could be carried out in secondary schools and

results of this teaching compared using either a certain type of assessment or a

questionnaire.
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VI. CONCLUSION

The basic aim of this thesis was to determine whether it is possible to implement

CLIL in geography lessons or not. This aim was further specified to find out which criteria

needed for effective CLIL lessons and to which degree occur. Moreover, these criteria can

reveal which weaknesses geography teaching in the present Czech school system has and

which needs to be changed to implement CLIL lessons.

In the theoretical part, CLIL was described as an innovative methodological

approach which integrates a foreign language with a non-language subject and is able to

provide learners with the proficiency that is needed in the present time. The integration has

certain rules; content and language has its specific position. Everywhere, a large number

of CLIL advantages are mentioned but as it was evident at the conference in Jihlava,

CLIL brings a lot of difficulties which must be solved as well as changes which must be

done before implementing it. To start with CLIL, its specific methodology and lesson

framework must be kept in mind. Furthermore, competent teacher must be aware of

particularities of both the language and subject methodology.

To get appropriate results, the observation took place in geography lessons as it is a

subject frequently used in CLIL. From aspects typical for CLIL methodology, seven

criteria were chosen to be observed: aims, stages, activities, teacher talking time,

interaction, teaching materials and assessment. The observation was carried out in two

secondary schools, altogether in six lessons.

The results revealed an interesting fact which is that geography lessons contained

fulfilled CLIL criteria such as aims based on developing cognitive skills, power point

presentations used to present a new topic with the support of visual aids, low teacher

talking time, a variety of materials used and different ways how to assess students. These

strong points showed that CLIL implementation could be possible but following

weaknesses must be eliminated: the degree of interaction was not sufficient as it was

focused on making questions and answering them. Students did not develop all the

elements of the “4Cs”; not only cognition and content must be developed but

communication and culture as well.

Second and even more serious problem was the occurrence of the “through” stage

only. The observed lessons were strictly focused on providing large amounts of new

information without students using their prior knowledge and experience, without
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satisfying their interests and needs, without sufficient application of the knowledge and

developing the higher cognitive and other skills.

To use pedagogical optimism, if teachers include more cooperative, problem

solving tasks and a variety of organizational forms, if they prepare student-centered

lesson, motivate students and let them be involved and active, and if they follow the lesson

framework, it can happen that CLIL could be effectively implemented in the Czech school

system.
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APPENDICES
