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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides an overview of
individual chapters. However, the main
focus of her research is not stated here.

Z. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The work demonstrates a great deal of
research and investigation. I appreciate
the variety and number of relevant
resources the author uses, both
electronic and printed. She presents
the information in a logical, very
understandable manner, enabling the
reader to get an exact idea of the topic
and the contents.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides background
information on her research and
explains when, where and how the
research was carried out, and who its
subjects were. I only think it is a pity
that she has not taught the CLIL lessons
as originally planned. lt could have
brought more interesting results than
mere observations of six Geography
lessons. I also wonder which criteria
the author used when choosing the
eight typical CLIL aspects. Moreover,
how has she got to the results
presented as percentage of TTT?

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I found the Results and Commentary
Chapter interesting to read. ln general,
the results are presented very
systematically and the commentary is

clearly differentiated.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This is mostly demonstrated in the
commentaries on her findings and in
the implication section of the thesis.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Overall, this work is well-conceived,
carefully researched and clearly
written.

7. The thesis meets the general
req uirements (formatting, cha pters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Technically speaking, the work
conforms to the format required.

Final Comments & Questions

Ms' Václavíková has conducted a very interesting research. Although it can be questioned to what extend we
can agree with her conclusion based on six observed lessons (presented on p.36: "ln the present school
system, CLIL is not possible to implement without proper teacher training."), this thesis shows the author's
researching abilities and her willingness to explore an area that interests her personally. ln my opinion it is an
excellent plece of academic writing.
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